



ESTADOS E INFORMES PRESUPUESTARIOS

ENTIDADES PARAESTATALES Y FIDEICOMISOS NO EMPRESARIALES Y NO FINANCIEROS
ESTADO ANALÍTICO DE INGRESOS POR RUBROS
 DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018
 (Pesos)

| RUBRO DE INGRESOS | INGRESOS | | | | | DIFERENCIA 6= 5-1 |
|---|-----------------------|-------------------------------|-----------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | ESTIMADO | AMPLIACIONES / REDUCCIONES | MODIFICADO | DEVENGADO | RECAUDADO | |
| | 1 | 2 | 3= 1+2 | 4 | 5 | |
| Impuestos | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Contribucion de Mejoras | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Derechos | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Productos | 0 | 6 588 002 | 6 588 002 | 6 588 002 | 6 588 002 | 6 588 002 |
| Corriente | 0 | 6 588 002 | 6 588 002 | 6 588 002 | 6 588 002 | 6 588 002 |
| Capital | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Aprovechamientos | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Corriente | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Capital | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios | 7 035 335 | 275 440 564 | 282 475 899 | 282 475 899 | 282 475 899 | 275 440 564 |
| Participaciones y Aportaciones | 15 639 321 641 | 799 154 791 | 16 438 476 432 | 12 545 588 893 | 12 545 588 893 | (3 093 732 748) |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas | 5 217 646 586 | 4 079 105 595 | 9 296 752 181 | 7 777 487 749 | 7 777 487 749 | 2 559 841 163 |
| Ingresos Derivados de Financiamientos | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| TOTAL | 20 864 003 562 | 5 160 288 952 | 26 024 292 514 | 20 612 140 543 | 20 612 140 543 | (251 863 019) |
| | | | | Ingresos Excedentes | | |

| ESTADO ANALÍTICO DE INGRESOS POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO | INGRESOS | | | | | DIFERENCIA 6= 5-1 |
|---|-----------------------|-------------------------------|-----------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | ESTIMADO | AMPLIACIONES / REDUCCIONES | MODIFICADO | DEVENGADO | RECAUDADO | |
| | 1 | 2 | 3= 1+2 | 4 | 5 | |
| INGRESOS DEL GOBIERNO | 7 035 335 | 4 884 848 388 | 25 741 816 615 | 20 329 664 644 | 20 329 664 644 | 282 028 566 |
| Impuestos | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Contribuciones de Mejoras | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Derechos | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Productos | 0 | 6 588 002 | 6 588 002 | 6 588 002 | 6 588 002 | 6 588 002 |
| Corriente | 0 | 6 588 002 | 6 588 002 | 6 588 002 | 6 588 002 | 6 588 002 |
| Capital | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Aprovechamientos | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Corriente | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Capital | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Participaciones y Aportaciones | 15 639 321 641 | 799 154 791 | 16 438 476 432 | 12 545 588 893 | 12 545 588 893 | (3 093 732 748) |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas | 5 217 646 586 | 4 079 105 595 | 9 296 752 181 | 7 777 487 749 | 7 777 487 749 | 2 559 841 163 |
| INGRESOS DE ORGANISMOS Y EMPRESAS | 7 035 335 | 275 440 564 | 282 475 899 | 282 475 899 | 282 475 899 | 275 440 564 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios | 7 035 335 | 275 440 564 | 282 475 899 | 282 475 899 | 282 475 899 | 275 440 564 |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Ingresos Derivados de Financiamientos | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Ingresos Derivados de Financiamientos | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| TOTAL | 20 864 003 562 | 5 160 288 952 | 26 024 292 514 | 20 612 140 543 | 20 612 140 543 | (251 863 019) |
| | | | | Ingresos Excedentes | | |

Fuente: Secretaría de Hacienda.

Estados e Informes Presupuestarios

ENTIDADES PARAESTATALES Y FIDEICOMISOS NO EMPRESARIALES Y NO FINANCIEROS
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS
CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO (CAPÍTULO Y CONCEPTO)
 DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018
 (Pesos)

| CONCEPTO | PRESUPUESTO DE EGRESOS | | | | | SUBEJERCICIO 6 = (3-4) |
|---|------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------------|
| | APROBADO ANUAL | AMPLIACIONES / REDUCCIONES | MODIFICADO | DEVENGADO | PAGADO | |
| | 1 | 2 | 3 = (1+2) | 4 | 5 | |
| TOTAL DEL GASTO | 20 856 968 228 | 5 803 656 141 | 26 660 624 369 | 17 654 362 022 | 15 682 107 102 | 9 006 262 347 |
| SERVICIOS PERSONALES | 4 049 493 811 | 1 373 105 228 | 5 422 599 039 | 3 493 215 786 | 3 398 325 788 | 1 929 383 253 |
| Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente | 1 491 732 202 | (71 592 718) | 1 420 139 484 | 848 359 328 | 843 719 315 | 571 780 156 |
| Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio | 330 963 968 | 1 125 912 816 | 1 456 876 784 | 1 194 429 222 | 1 146 181 495 | 262 447 562 |
| Remuneraciones Adicionales y Especiales | 1 427 354 185 | 128 443 161 | 1 555 797 346 | 848 561 079 | 820 895 400 | 707 236 267 |
| Seguridad Social | 363 619 864 | (21 253 675) | 342 366 189 | 208 321 741 | 198 054 006 | 134 044 448 |
| Otras Prestaciones Sociales y Económicas | 151 861 481 | 29 262 782 | 181 124 263 | 128 353 766 | 127 385 812 | 52 770 497 |
| Previsiones | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Pago de Estimulos a Servidores Públicos | 283 962 111 | 182 332 862 | 466 294 973 | 265 190 650 | 262 089 760 | 201 104 323 |
| MATERIALES Y SUMINISTROS | 2 426 741 888 | 976 432 538 | 3 403 174 426 | 1 726 392 654 | 1 722 071 836 | 1 676 781 772 |
| Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales | 1 096 665 816 | 566 603 861 | 1 663 269 677 | 613 706 434 | 612 517 289 | 1 049 563 243 |
| Alimentos y Utensilios | 755 193 174 | 120 324 025 | 875 517 199 | 517 641 717 | 517 474 582 | 357 875 482 |
| Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización | 218 537 | 52 332 | 270 869 | 94 375 | 94 375 | 176 494 |
| Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación | 209 583 238 | (45 544 944) | 164 038 294 | 152 571 349 | 152 512 641 | 11 466 945 |
| Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio | 124 297 620 | 342 381 542 | 466 679 162 | 291 970 655 | 291 922 823 | 174 708 507 |
| Combustibles, Lubricantes y Aditivos | 74 036 787 | 29 732 047 | 103 768 834 | 65 368 279 | 62 914 586 | 38 400 555 |
| Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos | 141 160 045 | (73 480 960) | 67 679 085 | 37 982 383 | 37 973 682 | 29 696 702 |
| Materiales y Suministros para Seguridad | 3 669 447 | 582 510 | 4 251 957 | 4 239 046 | 4 239 046 | 12 911 |
| Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores | 21 917 224 | 35 782 125 | 57 699 349 | 42 818 416 | 42 422 812 | 14 880 933 |
| SERVICIOS GENERALES | 852 308 922 | 70 386 317 | 922 695 239 | 449 107 051 | 415 245 391 | 473 588 188 |
| Servicios Básicos | 221 338 171 | (142 614 516) | 78 723 655 | 37 271 084 | 36 376 200 | 41 452 571 |
| Servicios de Arrendamiento | 25 652 230 | 7 480 996 | 33 133 226 | 21 589 433 | 21 013 523 | 11 543 793 |
| Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios | 272 478 736 | 28 379 555 | 300 858 291 | 129 077 887 | 104 055 595 | 171 780 404 |
| Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales | 8 469 727 | 4 062 409 | 12 532 136 | 10 031 691 | 9 155 748 | 2 500 445 |
| Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación | 50 527 455 | 141 438 932 | 191 966 387 | 138 378 023 | 137 659 473 | 53 588 364 |
| Servicios de Comunicación, Social y Publicidad | 4 074 384 | 22 677 365 | 26 751 749 | 10 399 017 | 6 565 651 | 16 352 732 |
| Servicios de Traslado y Viáticos | 175 469 379 | (54 769 663) | 120 699 716 | 71 875 718 | 71 875 718 | 48 823 998 |
| Servicios Oficiales | 14 309 124 | 26 015 890 | 40 325 014 | 13 961 155 | 13 805 381 | 26 363 859 |
| Otros Servicios Generales | 79 989 716 | 37 715 349 | 117 705 065 | 16 523 043 | 14 738 102 | 101 182 022 |
| TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS | 10 241 976 514 | 1 123 143 834 | 11 365 120 348 | 8 770 254 631 | 7 311 688 244 | 2 594 865 717 |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público | 5 736 889 630 | 374 124 859 | 6 111 014 489 | 4 326 037 790 | 4 246 722 171 | 1 784 976 699 |
| Transferencias al Resto del Sector Público | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Subsidios y Subvenciones | 3 830 042 650 | 295 309 829 | 4 125 352 479 | 3 532 914 191 | 2 153 663 423 | 592 438 288 |
| Ayudas Sociales | 675 044 234 | 453 709 146 | 1 128 753 380 | 911 302 650 | 911 302 650 | 217 450 730 |
| Pensiones y Jubilaciones | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Transferencias a la Seguridad Social | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Donativos | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Transferencias al Exterior | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES | 11 278 736 | 695 137 992 | 706 416 728 | 620 842 760 | 620 739 760 | 85 573 968 |
| Mobiliario y Equipo de Administración | 5 976 936 | 35 744 262 | 41 721 198 | 26 147 941 | 26 044 941 | 15 573 257 |
| Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo | 112 222 | 1 538 435 | 1 650 657 | 1 304 797 | 1 304 797 | 345 860 |
| Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio | 2 051 978 | 645 407 327 | 647 459 305 | 582 670 169 | 582 670 169 | 64 789 136 |
| Vehículos y Equipo de Transporte | 165 000 | 11 112 936 | 11 277 936 | 8 603 096 | 8 603 096 | 2 674 840 |
| Equipo de Defensa y Seguridad | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas | 368 000 | 2 023 862 | 2 391 862 | 700 987 | 700 987 | 1 690 875 |
| Activos Biológicos | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Bienes Inmuebles | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Activos Intangibles | 2 604 600 | (688 830) | 1 915 770 | 1 415 770 | 1 415 770 | 500 000 |
| INVERSIÓN PÚBLICA | 1 609 565 336 | 2 086 651 396 | 3 696 216 732 | 2 015 781 692 | 1 635 268 635 | 1 680 435 040 |
| Obra Pública en Bienes de Dominio Público | 1 523 182 226 | 1 298 143 911 | 2 821 326 137 | 1 473 717 757 | 1 093 204 700 | 1 347 608 380 |
| Obra Pública en Bienes Propios | 86 383 110 | 788 507 485 | 874 890 595 | 542 063 935 | 542 063 935 | 332 826 660 |
| Proyectos Productivos y Acciones de Fomento | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

ENTIDADES PARAESTATALES Y FIDEICOMISOS NO EMPRESARIALES Y NO FINANCIEROS
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS
CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO (CAPÍTULO Y CONCEPTO)
 DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018
 (Pesos)

| CONCEPTO | PRESUPUESTO DE EGRESOS | | | | | SUB EJERCICIO 6 = (3-4) |
|---|------------------------|----------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|----------------------------|
| | APROBADO ANUAL | AMPLIACIONES / REDUCCIONES | MODIFICADO | DEVENGADO | PAGADO | |
| | 1 | 2 | 3 = (1+2) | 4 | 5 | |
| INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES | 904 773 192 | (145 095 266) | 759 677 926 | 554 104 356 | 554 104 356 | 205 573 570 |
| Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Acciones y Participaciones de Capital | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Compra de Títulos y Valores | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Concesión de Préstamos | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos | 818 470 570 | (91 095 266) | 727 375 304 | 554 104 356 | 554 104 356 | 173 270 948 |
| Otras Inversiones Financieras | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales | 86 302 622 | (54 000 000) | 32 302 622 | 0 | 0 | 32 302 622 |
| PARTICIPACIONES Y APORTACIONES | 760 829 829 | (406 270 116) | 354 559 713 | 3 360 000 | 3 360 000 | 351 199 713 |
| Participaciones | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Aportaciones | 760 829 829 | (409 630 116) | 351 199 713 | 0 | 0 | 351 199 713 |
| Convenios | 0 | 3 360 000 | 3 360 000 | 3 360 000 | 3 360 000 | 0 |
| DEUDA PÚBLICA | 0 | 30 164 218 | 30 164 218 | 21 303 092 | 21 303 092 | 8 861 126 |
| Amortización de la Deuda Pública | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Intereses de la Deuda Pública | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Comisiones de la Deuda Pública | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Gastos de la Deuda Pública | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Costo por Coberturas | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Apoyos Financieros | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) | 0 | 30 164 218 | 30 164 218 | 21 303 092 | 21 303 092 | 8 861 126 |

Fuente: Secretaría de Hacienda.

Estados e Informes Presupuestarios

ENTIDADES PARAESTATALES Y FIDEICOMISOS NO EMPRESARIALES Y NO FINANCIEROS
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS
CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR TIPO DE GASTO
 DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018
 (Pesos)

| CONCEPTO | PRESUPUESTO DE EGRESOS | | | | | SUBEJERCICIO |
|---|------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| | APROBADO ANUAL | AMPLIACIONES / REDUCCIONES | MODIFICADO | DEVENGADO | PAGADO | |
| | 1 | 2 | 3 = (1+2) | 4 | 5 | |
| TOTAL DEL GASTO | 20 856 968 228 | 5 803 656 141 | 26 660 624 369 | 17 654 362 022 | 15 682 107 102 | 9 006 262 347 |
| GASTO CORRIENTE | 16 055 104 038 | 3 025 763 017 | 19 080 867 055 | 12 920 950 252 | 11 390 290 144 | 6 159 916 803 |
| GASTOS DE CAPITAL | 4 801 864 190 | 2 777 893 124 | 7 579 757 314 | 4 733 411 770 | 4 291 816 958 | 2 846 345 544 |
| AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA Y DISMINUCIÓN DE PASIVOS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| PENSIONES Y JUBILADOS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| PARTICIPACIONES | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

Fuente: Secretaría de Hacienda.

ENTIDADES PARAESTATALES Y FIDEICOMISOS NO EMPRESARIALES Y NO FINANCIEROS
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA
 DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018
 (Pesos)

| CONCEPTO | PRESUPUESTO DE EGRESOS | | | | | SUBEJERCICIO |
|--|------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| | APROBADO | AMPLIACIONES / REDUCCIONES | MODIFICADO | DEVENGADO | PAGADO | |
| | 1 | 2 | 3 = (1+2) | 4 | 5 | |
| TOTAL DEL GASTO | 20 856 968 228 | 5 803 656 141 | 26 660 624 369 | 17 654 362 022 | 15 682 107 102 | 9 006 262 347 |
| Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Chiapas, DIF- Chiapas | 1 044 881 568 | 13 502 456 | 1 058 384 024 | 657 686 463 | 657 039 234 | 400 697 561 |
| Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública | 135 679 949 | 1 081 111 | 136 761 060 | 101 382 030 | 99 927 089 | 35 379 030 |
| Centro Estatal de Prevención Social de la Violencia y Participación Ciudadana | 18 799 311 | 21 877 204 | 40 676 515 | 37 364 872 | 30 345 560 | 3 311 643 |
| Centro Estatal de Control de Confianza Certificado del Estado de Chiapas | 67 451 774 | 3 354 664 | 70 806 438 | 48 885 971 | 48 885 971 | 21 920 467 |
| Consejo Estatal para las Culturas y las Artes de Chiapas | 114 525 450 | 21 444 729 | 135 970 179 | 69 254 968 | 68 836 720 | 66 715 211 |
| Instituto de Salud | 4 564 868 952 | 2 502 840 526 | 7 067 709 478 | 3 902 591 868 | 3 902 591 868 | 3 165 117 610 |
| Instituto Chiapaneco de Educación para Jóvenes y Adultos | 294 886 076 | 50 038 864 | 344 924 940 | 250 203 986 | 246 056 880 | 94 720 954 |
| CONALEP Chiapas | 691 285 950 | 400 820 065 | 1 092 106 015 | 898 491 979 | 890 881 567 | 193 614 036 |
| Consejo de Ciencia y Tecnología del Estado de Chiapas | 30 688 437 | 0 | 30 688 437 | 21 119 209 | 20 897 973 | 9 569 228 |
| Instituto de la Infraestructura Física Educativa del Estado de Chiapas | 706 334 946 | 471 537 459 | 1 177 872 405 | 564 073 297 | 563 946 277 | 613 799 108 |
| Promotora de Vivienda Chiapas | 23 332 730 | 5 189 936 | 28 522 666 | 15 206 222 | 11 935 839 | 13 316 444 |
| Instituto Estatal del Agua | 15 165 362 | 165 688 | 15 331 050 | 9 637 275 | 9 637 275 | 5 693 775 |
| Instituto Casa de las Artesanías de Chiapas | 23 964 840 | 10 289 323 | 34 254 163 | 26 315 842 | 26 315 196 | 7 938 321 |
| Instituto de Desarrollo de Energías del Estado de Chiapas | 11 860 567 | 10 424 757 | 22 285 324 | 8 924 101 | 8 895 623 | 13 361 223 |
| Instituto para la Gestión Integral de Riesgos de Desastres del Estado de Chiapas | 263 864 984 | 12 438 471 | 276 303 455 | 95 918 458 | 88 535 117 | 180 384 997 |
| Coordinación Ejecutiva del Fondo de Fomento Agropecuario del Estado de Chiapas "FOFAE" | 4 964 647 | 0 | 4 964 647 | 3 300 822 | 3 156 129 | 1 663 825 |
| Instituto del Café de Chiapas | 27 408 519 | 3 974 110 | 31 382 629 | 21 967 829 | 21 500 886 | 9 414 800 |
| Régimen Estatal de Protección Social en Salud | 4 258 776 994 | 311 111 217 | 4 569 888 211 | 3 816 504 605 | 2 339 023 496 | 753 383 606 |
| Instituto de Comunicación Social del Estado de Chiapas | 19 326 647 | 1 932 731 | 21 259 378 | 14 183 853 | 13 977 776 | 7 075 525 |
| Instituto AMANECER | 1 307 114 709 | 101 088 980 | 1 408 203 689 | 1 205 990 712 | 1 204 955 289 | 202 212 977 |
| Instituto de Bienestar Social | 8 457 355 | 725 109 | 9 182 464 | 5 964 581 | 5 846 935 | 3 217 883 |
| Centro Estatal de Trasplantes del Estado de Chiapas | 6 522 593 | (365 678) | 6 156 915 | 3 873 500 | 3 495 514 | 2 283 415 |
| Comisión de Caminos e Infraestructura Hidráulica | 1 625 149 649 | 1 289 008 850 | 2 914 158 499 | 1 534 230 436 | 1 153 449 363 | 1 379 928 063 |
| Oficilia Mayor del Estado de Chiapas | 15 704 346 | (863 338) | 14 841 008 | 9 251 416 | 9 251 416 | 5 589 592 |
| Universidad Autónoma de Chiapas | 1 277 853 596 | 310 286 228 | 1 588 139 824 | 1 170 320 253 | 1 170 122 263 | 417 819 571 |
| Universidad de Ciencias y Artes de Chiapas | 396 634 020 | 32 436 297 | 429 070 317 | 289 496 096 | 289 496 096 | 139 574 221 |
| Universidad Tecnológica de la Selva | 96 391 845 | 19 483 523 | 115 875 368 | 76 141 250 | 74 788 967 | 39 734 118 |
| Universidad Politécnica de Chiapas | 52 693 602 | 12 126 377 | 64 819 979 | 40 348 186 | 35 708 363 | 24 471 793 |
| Universidad Intercultural de Chiapas | 69 382 585 | 80 672 | 69 463 257 | 35 344 817 | 33 266 329 | 34 118 440 |
| Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos del Estado de Chiapas | 730 545 662 | 137 561 039 | 868 106 701 | 517 806 117 | 514 206 219 | 350 300 584 |
| Colegio de Bachilleres de Chiapas | 2 686 915 051 | 59 863 990 | 2 746 779 041 | 2 042 474 150 | 1 976 580 597 | 704 304 891 |
| Instituto Tecnológico Superior de Cintalapa | 51 077 573 | 2 312 574 | 53 390 147 | 32 098 564 | 32 094 964 | 21 291 583 |
| Universidad Politécnica de Tapachula | 14 074 189 | 4 760 428 | 18 834 617 | 11 315 659 | 10 533 443 | 7 518 958 |
| Instituto de Capacitación y Vinculación Tecnológica del Estado de Chiapas | 178 103 282 | (6 882 081) | 171 221 201 | 108 946 296 | 108 946 296 | 62 274 905 |
| Centro Regional de Formación Docente e Investigación Educativa | 22 280 468 | 9 860 | 22 290 328 | 7 746 339 | 6 978 572 | 14 543 989 |

Fuente: Secretaría de Hacienda.

ENTIDADES PARAESTATALES Y FIDEICOMISOS NO EMPRESARIALES Y NO FINANCIEROS
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA (POR PODERES)
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018
(Pesos)

| CONCEPTO | PRESUPUESTO DE EGRESOS | | | | | SUBEJERCICIO |
|----------|------------------------|-------------------------------|------------|-----------|--------|--------------|
| | APROBADO | AMPLIACIONES / REDUCCIONES | MODIFICADO | DEVENGADO | PAGADO | |
| | 1 | 2 | 3 = (1+2) | 4 | 5 | |

TOTAL DEL GASTO

PODER EJECUTIVO

PODER LEGISLATIVO

PODER JUDICIAL

ÓRGANOS AUTÓNOMOS

GOBIERNO MUNICIPAL

Fuente: Secretaría de Hacienda.

NO APLICA

ENTIDADES PARAESTATALES Y FIDEICOMISOS NO EMPRESARIALES Y NO FINANCIEROS
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA (SECTOR PARAESTATAL)
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018
(Pesos)

| CONCEPTO | PRESUPUESTO DE EGRESOS | | | | | SUBEJERCICIO |
|----------|------------------------|-------------------------------|------------|-----------|--------|--------------|
| | APROBADO | AMPLIACIONES / REDUCCIONES | MODIFICADO | DEVENGADO | PAGADO | |
| | 1 | 2 | 3 = (1+2) | 4 | 5 | |

TOTAL DEL GASTO

20 856 968 228 5 803 656 141 26 660 624 369 17 654 362 022 15 682 107 102 9 006 262 347

ENTIDADES PARAESTATALES Y FIDEICOMISOS NO EMPRESARIALES Y NO FINANCIEROS 20 856 968 228 5 803 656 141 26 660 624 369 17 654 362 022 15 682 107 102 9 006 262 347

INSTITUCIONES PÚBLICAS DE SEGURIDAD SOCIAL 0 0 0 0 0 0 0

ENTIDADES PARAESTATALES EMPRESARIALES NO FINANCIERAS CON PARTICIPACIÓN MAYORITARIA 0 0 0 0 0 0 0

FIDEICOMISOS EMPRESARIALES NO FINANCIEROS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA 0 0 0 0 0 0 0

ENTIDADES PARAESTATALES EMPRESARIALES FINANCIERAS MONETARIAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA 0 0 0 0 0 0 0

ENTIDADES PARAESTATALES EMPRESARIALES FINANCIERAS NO MONETARIAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL 0 0 0 0 0 0 0

FIDEICOMISOS FINANCIEROS PÚBLICOS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA 0 0 0 0 0 0 0

Fuente: Secretaría de Hacienda.

Estados e Informes Presupuestarios

ENTIDADES PARAESTATALES Y FIDEICOMISOS NO EMPRESARIALES Y NO FINANCIEROS
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS
CLASIFICACIÓN FUNCIONAL (FINALIDAD y FUNCIÓN)
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018
(Pesos)

| CONCEPTO | PRESUPUESTO DE EGRESOS | | | | | SUBEJERCICIO 6 = (3-4) |
|---|------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------------|
| | APROBADO ANUAL | AMPLIACIONES / REDUCCIONES | MODIFICADO | DEVENGADO | PAGADO | |
| | 1 | 2 | 3 = (1+2) | 4 | 5 | |
| TOTAL DEL GASTO | 20 856 968 228 | 5 803 656 141 | 26 660 624 369 | 17 654 362 022 | 15 682 107 102 | 9 006 262 347 |
| GOBIERNO | 520 827 011 | 39 809 779 | 560 636 790 | 306 986 600 | 290 922 929 | 253 650 190 |
| Legislación | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Justicia | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Coordinación de la Política de Gobierno | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Relaciones Exteriores | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Asuntos Financieros y Hacendarios | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior | 485 796 019 | 38 740 386 | 524 536 405 | 283 551 331 | 267 693 737 | 240 985 074 |
| Otros Servicios Generales | 35 030 992 | 1 069 393 | 36 100 385 | 23 435 269 | 23 229 192 | 12 665 116 |
| DESARROLLO SOCIAL | 19 248 858 064 | 4 771 052 653 | 24 019 910 717 | 16 369 874 645 | 14 712 370 916 | 7 650 036 072 |
| Protección Ambiental | 479 508 009 | (102 930 413) | 376 577 596 | 212 200 496 | 180 219 967 | 164 377 100 |
| Vivienda y Servicios a la Comunidad | 380 340 482 | 453 196 035 | 833 536 517 | 585 876 894 | 531 513 847 | 247 659 623 |
| Salud | 8 830 168 539 | 2 813 586 066 | 11 643 754 605 | 7 722 969 973 | 6 245 110 878 | 3 920 784 632 |
| Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales | 114 525 450 | 20 694 729 | 135 220 179 | 69 254 968 | 68 836 720 | 65 965 211 |
| Educación | 7 090 355 562 | 1 487 217 376 | 8 577 572 938 | 5 929 860 755 | 5 838 660 598 | 2 647 712 183 |
| Protección Social | 2 353 960 022 | 99 288 860 | 2 453 248 882 | 1 849 711 559 | 1 848 028 906 | 603 537 323 |
| DESARROLLO ECONÓMICO | 1 087 283 153 | 962 629 491 | 2 049 912 644 | 956 197 685 | 657 510 165 | 1 093 714 959 |
| Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General | 200 104 377 | 3 406 663 | 203 511 040 | 133 924 600 | 133 923 955 | 69 586 440 |
| Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza | 32 373 167 | 3 974 110 | 36 347 277 | 25 268 651 | 24 657 015 | 11 078 626 |
| Combustibles y Energía | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Minería, Manufacturas y Construcción | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Transporte | 824 117 172 | 955 248 718 | 1 779 365 890 | 775 885 225 | 478 031 222 | 1 003 480 665 |
| Comunicaciones | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Turismo | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Ciencia, Tecnología e Innovación | 30 688 437 | 0 | 30 688 437 | 21 119 209 | 20 897 973 | 9 569 228 |
| Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES ANTERIORES | 0 | 30 164 218 | 30 164 218 | 21 303 092 | 21 303 092 | 8 861 126 |
| Transacciones de la Deuda Pública/Costo Financiero de la Deuda | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) | 0 | 30 164 218 | 30 164 218 | 21 303 092 | 21 303 092 | 8 861 126 |

Fuente: Secretaría de Hacienda.

ENTIDADES PARAESTATALES Y FIDEICOMISOS NO EMPRESARIALES Y NO FINANCIEROS
ENDEUDAMIENTO NETO
 DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018
 (Pesos)

| IDENTIFICACION DE CRÉDITO O INSTRUMENTO | CONTRATACION/ COLOCACIÓN | AMORTIZACION | ENDEUDAMIENTO NETO |
|---|-----------------------------|--------------|-----------------------|
| CREDITOS BANCARIOS | | | |

Crédito x
 Crédito x
 Crédito x
 Crédito x

NO APLICA

TOTAL DE CRÉDITOS BANCARIOS

OTROS INSTRUMENTOS DE DEUDA

TOTAL OTROS INSTRUMENTOS DE DEUDA

TOTAL

Fuente: Secretaría de Hacienda.

ENTIDADES PARAESTATALES Y FIDEICOMISOS NO EMPRESARIALES Y NO FINANCIEROS
INTERESES DE LA DEUDA
 DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018
 (Pesos)

| IDENTIFICACION DE CRÉDITO O INSTRUMENTO | DEVENGADO | PAGADO |
|---|-----------|--------|
| CREDITOS BANCARIOS | | |

Crédito x
 Crédito x
 Crédito x
 Crédito x

NO APLICA

TOTAL DE CRÉDITOS BANCARIOS

OTROS INSTRUMENTOS DE DEUDA

TOTAL OTROS INSTRUMENTOS DE DEUDA

TOTAL

Fuente: Secretaría de Hacienda.